
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1947 Quinta-feira, 09 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1947 Quinta-feira, 09 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

2



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1947 Quinta-feira, 09 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

3



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1947 Quinta-feira, 09 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

4



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1947 Quinta-feira, 09 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

5



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1947 Quinta-feira, 09 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

6



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1947 Quinta-feira, 09 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

7



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1947 Quinta-feira, 09 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

8



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1947 Quinta-feira, 09 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

9



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1947 Quinta-feira, 09 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

10



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1947 Quinta-feira, 09 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

11



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1947 Quinta-feira, 09 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

12



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1947 Quinta-feira, 09 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

13



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1947 Quinta-feira, 09 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

14

AVISO DE LICITAÇÃO

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA
LICITAÇÃO ABAIXO:

CHAMADA PÚBLICA Nº 007/2022.

INEXIGIBILIDADE Nº 008/2022.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 216/2022

OBJETO: CREDENCIAMENTO SEM QUALQUER EXCLUSIVIDADE DE PESSOA (S) JURÍDICA (S) PRESTADORAS DE
SERVIÇOS DE LABORATÓRIO DE ANÁLISE CLÍNICA, PARA A CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA
DE MATERIAL E REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, INSUMOS E SERVIÇOS
DE MÃO DE OBRA, PARA ATENDER DE FORMA COMPLEMENTAR A REDE DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE MUNICIPAL, NO
ÂMBITO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE.

ENTREGA DOS ENVELOPES: ATÉ 15 (QUINZE) DIAS CORRIDOS DESTA PUBLICAÇÃO, (27/06/2022) as 08:00 MS

ENDEREÇO DE ENTREGA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SITA RUA JOÃO CRISTINO DA SILVA, Nº 429, CENTRO,
CASSILÂNDIA-MS.

O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
www.cassilandia.ms.gov.br.

CASSILÂNDIA-MS, 08 DE JUNHO DE 2022.

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.

______________________________________________________________________________________________

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTA DE PREÇO PROCESSO LICITATORIO – TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2022,
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 158/2022.
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA-MS- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, TORNA PÚBLICO, sito na Rua Domingos de
Souza França, nº 720, centro, nesta cidade de Cassilândia, na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2022,
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 158/2022.- EXECUÇÃO DA OBRA DE REFORMA PARCIAL E ADEQUAÇÃO DO
TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL, NESTA CIDADE DE CASSILÂNDIA-MS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES
CONSTANTES NO PROJETO BÁSICO – fica no presente ato sua abertura para o dia 13/06/2022 as 07:15 horas.

Cassilândia-MS, 08 de Junho de 2022.

Jefferson Luiz da Cruz

Presidente da Comissão



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1947 Quinta-feira, 09 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

15

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTA DE PREÇO PROCESSO LICITATORIO – TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2022,
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 171/2022.
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA-MS- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, TORNA PÚBLICO, sito na Rua Domingos de
Souza França, nº 720, centro, nesta cidade de Cassilândia, na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2022,
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 171/2022.- EXECUÇÃO DA OBRA DE REFORMA DO GINÁSIO DE ESPORTES,
NESTA CIDADE DE CASSILÂNDIA-MS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO PROJETO BÁSICO – fica no
presente ato sua abertura para o dia 13/06/2022 as 08:15 horas.

Cassilândia-MS, 08 de Junho de 2022.

Jefferson Luiz da Cruz

Presidente da Comissão

____________________________________________________________

Cassilândia-MS, 07 de Junho de 2022.
ATO DE ADJUDICAÇÃO
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das suas atribuições,
e com base no disposto no inciso VII do Art. 38º, e incisos I – alínea “b”, do Art. 109º, Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações
posteriores, e no constante do, CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2022, DECIDE:
ADJUDICAR do objeto da referida licitação no valor Global de R$ 141.000,00 (cento quarenta um mil reais), para a empresa
SOCIEDADE BENEFICENTE DO HOSPITAL NOSSA SENHORA AUXILIADORA.
Os autos estão com vista franqueada aos interessados para os efeitos do disposto no § 4º do artigo 109° da Lei Federal n° 8.666/93.
JOSÉ LOURENÇO BRAGA LIRIA MARIN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE E GESTORDO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 012/2022 – CHAMADA PÚBLICA N° 004/2022.

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CREDENCIADA: SOCIEDADE BENEFICENTE DO HOSPITAL NOSSA SENHORA AUXILIADORA

OBJETO: O presente CONTRATO tem por objeto a prestação de serviços de consultas médicas em Pediatria Adulto e Infantil, para
atender de forma complementar a rede de assistência à Saúde municipal, no âmbito do Sistema Único de Saúde, conforme as
especificações constantes no Edital de Chamada Pública nº 004/2022 e proposta da CONTRATADA.

DOTAÇÃO:

50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA

50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0008.2.057 MANUT. BLOCO ASSISTENCIA BÁSICA

10.302.0006.2.059 MANUT. BLOCO MAC (AMB. E HOSPITALAR)

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRA - PESSOA JURIDICA

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 141.000,00 (cento quarenta um mil reais).

DATA: 08/06/2022.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1947 Quinta-feira, 09 de Junho de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

16

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO: Valdecy Pereira da Costa

PROCURADORIA GERAL: Ademir Antônio Cruvinel
SEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO: Aucirene Aparecida de Assis
SEC. DE PLANEJAMENTO: Maria Aparecida Lemes da Silva
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: David Ferreira de Freitas
SEC. DE EDUCAÇÃO: Márcia Martins dos Reis
SEC. DE SAÚDE: José Lourenço Braga Liria Marin
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: CarmemMontelo
SEC. DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO: Renato César de Freitas
SEC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO:Waddyh Moysés
SEC. DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE: Ana Carolina Vendramel

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Divino José da Silva (PSDB)
1º VICE-PRESIDENTE: Peter Saimon Alves Borges (PDT)
2º VICE-PRESIDENTE: Nelson Gomes (PSD)
1º SECRETARIO: Sumara Ferreira Leal (PDT)
2º SECRETARIO: Fernanda Messias de Souza (PATRIOTA)

VEREADORES
Arthur Barbosa de Sousa Filho (PSL)
Admilso Cesario Santos - Fião (PSDB)
José Martiniano de Moura (PDT)
Leandro Rosa de Souza (PSDB)
Luiz Fernando de Souza Oliveira (PSL)
Josimar Silva de Souza - Oba Oba (PSDB)


